(14.12.212) Démocrite (-460, -370) est l'un des fondateurs de l'école philosophique d'Abdère prônant l'atomisme ;

(14.12.213) Nul doute que l'Ursidé puisse être hissé au rang des sages, puisque lui aussi comprit la substance des dieux : à savoir : de la fiction en réponse aux doutes, fiction que Yuval Noah Harari dénomme : 'intersubjectives réalités imaginaires collectives', sans – pour autant – contredire Critias, Sextus Empiricus, David Émile Durkheim & Co ;

Qu'il est plus souverain dès qu'il prend le contrôle  
[Absolu] de soi-même [en chacun de ses rôles]. 16344

[34] *Quid sapiens investigaverit, quid in lucem protraxerit quaeris? Primum verum naturamque, quam non ut cetera animalia oculis secutus est, tardis ad divina; deinde vitae legem, quam universa derexit, nec nosse tantum sed sequi deos docuit et accidentia non aliter excipere quam imperata. Vetuit parere opinionibus falsis et quanti quidque esset vera aestimatione perpendit; damnavit mixtas paenitentia voluptates et bona semper placitura laudavit et palam fecit felicissimum esse cui felicitate non opus est, potentissimum esse qui se habet in potestate.*

(90.35) Exclue de mon discours... [L'autre philosophie](#)  
Chassant les citoyens de l'État, *qui* défie  
Nos dieux, les expulsant hors de notre univers,  
Et fait que la vertu est [conçue à l'envers]  
À la merci des sens ; oui à celle arbitrant  
Que probe... est seul le bien, que jamais ne surprend 16350  
La corruption tentée sur elle par les hommes  
Ou le hasard : elle est immarcescible... en somme. 16352

[35] *Non de ea philosophia loquor quae civem extra patriam posuit, extra mundum deos, quae virtutem donavit voluptati, sed <de> illa quae nullum bonum putat nisi quod honestum est, quae nec hominis nec fortunae muneribus deleniri potest, cuius hoc pretium est, non posse pretio capi.*

\*\*\*

Onc [la philosophie supra](#) discréditée  
N'a pu se rencontrer à l'époque / hantée  
De rustres... ignorant les professions multiples, 16355  
Où le vécu dictait l'utile à tout disciple. 16356

*Hanc philosophiam fuisse illo rudi saeculo quo adhuc artificia deerant et ipso usu discebantur utilia non credo.*

(90.36) *Elle* vint – j'en suis sûr – après les temps heureux (14.12.214)  
Quand les biens naturels étaient communs entre eux  
Pour les hommes d'alors, profitant de concert,  
Avant l'avidité, le luxe... dont les serres 16360  
• Isolent [les humains](#) pour les désinformer  
Sur la vie en commun, puis les envenimer  
Des pratiques du vol.